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Anotace

Bakalářská práce „Dítě s SPU a chování v rodině“ pojednává o tom, jak mohou sami

rodiče poznat první projevy specifické poruchy učení nebo chování u svého dítěte, ačkoliv

nejsou profesionálové. Na začátku je zde vysvětlen pojem rodiny její typy a funkce a

především význam rodinné výchovy. Dále se práce zaobírá poruchami učení a chování,

vysvětluje, co to vlastně je, a jaké jsou příčiny. Pokud rodiče u svého dítěte zaznamenají

nějaké zvláštnosti, jsou zde rady, na koho se obrátit, a jak dále postupovat. V práci se také

dozvíte o možnostech reedukace přímo v rodinném prostředí, kde je především důležitý

správný přístup a psychická podpora. Poukázáno je zde i na možné nepříliš vhodné postoje

rodičů nejen k dítěti, ale také k pedagogům. Je to pohled na poruchu, která dítěti způsobuje

problémy, očima rodiny. Lidé se specifickou poruchou učení nebo chování nejsou ani

hloupější ani nijak rozdílní od většinové společnosti, vyžadují jen odlišný přístup od

profesionálů a od své rodiny. Cílem mé práce je přiblížit rodičům poruchy jejich dětí, a

problémy, které s tím souvisejí.

Annotation

Bachelor thesis “A Child with Dyslexia and Behavior in the Family” is concerned with

the way how the parents themselves can recognize child’s first symptoms of specific learning

or behavior disorders, even though they are not professionals. I deal with the term “family” at

the beginning – typology, functions and first of all the importance of family education. The

thesis then deals with learning and behavior disorders – what are they and what the causes

are. There are advices and tips for parents who to contact and how to deal with the disorder, if

they observe any oddness concerning their child behavior. Thesis also outlines different

possibilities of reeducation in the family environment, where the right approach and

psychological support are of outmost importance. I also deal with inappropriate reactions of

parents – whether toward the child or toward teachers. The thesis represents a family point of

view on a disorder that causes problems for the child involved. The aim of the thesis is to

introduce children disorders and related problems to their parents.
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Seznam zkratek

SPU – Specifická porucha učení

ADD – Attention Deficit Disorder ( Porucha soustředění )

ADHD – Attention Deficit Hypperactivity Disorder ( Porucha sousředění s pojedná

s hyperaktivitou)

PPP – Pedagogická poradna

SŠ – Střední škola

SOŠ – Střední odborná škola

VŠ – Vysoká škola
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Úvod
Číst, psát, počítat, nebo třeba jen si jít s kamarády hrát na hřiště, či si zapnout kabát, to

jsou úkony, které jsou pro mnohé lidi úplnou samozřejmostí. Jsou zde však lidé, kteří měli

stejné podmínky proto si tyto dovednosti osvojit, přesto jim to však činí problémy. Čím to je?

Jsou snad hloupí, nebo je problém někde úplně jinde? Lidé trpící specifickou poruchou učení

nebo chování, nejsou jiní než my, a správným přístupem a reedukací, můžeme docílit toho, že

člověk se s touto poruchou plně vyrovná.

Tato bakalářská práce je členěna do pěti částí. První část je věnována rodině. Je zde

uvedena definice rodiny, stručný historický vývoj rodiny, její typy a funkce. Z funkcí je zde

kladen důraz především na funkci výchovnou. Největší pozornost je zde věnována rodině

s dítětem s SPU a SPCH.

V druhé části této práce, se blíže seznámíme se specifickými poruchami učení.

Dozvíme se, co to vlastně je, jak se člení, jaké jsou jejich příčiny a projevy především

v oblasti rodiny. Příznaky jsou rozděleny na předškolní a školní věk, a neopomínám zde ani

psychosociální stránku projevů.

Třetí úsek se zabývá specifickými poruchami chování. Uvedeny jsou zde definice a

rozdělení, příčiny vzniku poruchy a její symptomy v rámci rodiny. Opět jsou zde projevy

rozděleny na období předškolního věku a projevy během školní docházky.

Ve čtvrté části se zaobírám diagnostikou obtíží SPU a ADHD v rodině. Je zde

samozřejmě zmíněné, že odborná diagnostika je nutná, a uvádím i kde se provádí. Zdůrazňuje

se zde, proč je diagnostika důležitá, a to i ta v předškolním věku.

Pátá oblast mé práce, je určena práci s dítětem v rodině. Je zde popsáno, proč je

významná práce a jak má správně probíhat. Jak je důležitá psychická a sociální podpora ze

strany rodiny. Uvedeny jsou zde i náměty pro práci s dítětem v rodinném prostředí a

doporučená literatura pro rodiče. Na závěr jsou zde zmíněné některé z nesprávných postupů.

Téma své bakalářské práce „Dítě s SPU a chování v rodině „jsem si vybrala na

základě svého zájmu o tuto problematiku. Toto téma se mně přímo týká, protože mám člena

rodiny, který trpí SPU, a ne vždy k němu bylo správně přistupováno především ze strany

pedagogů, ale někdy i rodičů. Z tohoto důvodu si myslím, že je potřeba tomuto problému

věnovat pozornost, aby nejen pedagogové, ale i rodiče věděli, jak správně ke svému dítěti

přistupovat.
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1. Rodina

Definic pro rodinu je mnoho. Je velice pravděpodobné, že právník vám definuje rodinu

jinak než například sociolog nebo psycholog. Podle Matouška (2003a) je rodina podpůrná

instituce. Je to základní stavební kámen sociální společnosti a státu. V psychologickém

slovníku je rodina uvedena jako „společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními

vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí“ (Psychologický slovník, s. 512) Pojetí rodiny se

historicky vyvíjelo. Například z matriarchátu se stal patriarchát. Ve starém Řecku nebo ve

středověku se zakládali rodiny za jiných podmínek a za jiným účelem než dnes. Nebyla to věc

individuální volby. Často byly sňatky dohodnuty, z důvodu spojení rodů, za účelem moci a

majetku. Nevolníci a poddaní museli mít svolení ke sňatku od své vrchnosti. Ve 20 stol. měl

podle Matouška (2003b) velký vliv na rodinu masivní vzestup žen na pracovním trhu a

používání antikoncepčních prostředků. Ženy se vymanily z již už tradičního patriarchálního

vzorce, a to bylo pro rodinu velká změna.

Dnešní rodiny nejsou zakládány čistě za účelem reprodukce, ale k uspokojování

citových potřeb jedinců, a proto také udržení a stabilita tohoto svazku závisí na citové bilanci

partnerů. V Matouškovi (2003a) je uvedeno, že v současné době klesá počet oddaných párů

v kostele a klesá i počet oddaných párů vůbec. Partneři si dítě většinou pečlivě plánují a

nenechávají to náhodě, jak tomu bylo v minulosti. Matoušek (2003a) tvrdí, že v dnešní době

je dítě především citovou investicí a z čistě ekonomického hlediska, je pořízení si potomka

velká a do budoucna nevratná investice.

1.1 Funkce rodiny

J. Výrost (1998) uvádí čtyři základní funkce:

1. funkce biologicko – reprodukční

2. funkce materiální (ekonomicko-zabezpečovací)

3. funkce výchovná

4. funkce emocionální (pocit bezpečí a zázemí)

Blíže bych se chtěla zaměřit především na funkci výchovnou. Rodina je jedinečnou a

nenahraditelnou institucí, zvláště pak v raném dětství. Pokud dítě nemá pocit jistoty ve svých

blízkých lidech, nemůže ani získat základní pocit jistoty. Dítě si neosvojí žádoucí dovednosti,

postoje a hodnoty aniž by nebylo vystaveno trvalému působení angažovaných dospělých
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vzorů. (Matoušek, 2003a) Je velmi podstatné, aby dívka, ze které se má stát žena, měla denně

na očích nějaký ženský vzor, a totéž platí i u chlapců. I pro dospělé je rodina těžko

postradatelnou institucí. Mít stálého partnera a děti jsou hodnoty ceněné ve všech

společnostech. (Matoušek, 2003a)

V rodinné výchově nejsou pro dítě důležité vnější znaky rodiny. Rodinou může a

nemusí být jeden člověk starající se o více dětí, ale i více lidí starající se o jedno dítě. Rodinná

výchova může probíhat i v prostředí, které podle zákona ani není rodina. (Matějček, 1992)

Základní princip rodinné výchovy je uspokojování základních psychických potřeb dítěte, aby

se dítě po duševní stránce vyvíjelo zdravě. A těmi potřebami jsou, jak uvádí Matějček (1992,

s. 115-6):

1. Potřeba určitého množství, proměnlivosti a kvality vnějších podnětů

2. Potřeba určité stálosti, řádu a smyslu v podnětech

3. Potřeba prvotních emočních a sociálních vztahů


[…]


porušení. Rodiče mnohdy nebyli jednotní ve výchově a toho začala Simona velmi brzo

využívat. V pubertě už se projevovala značná únava ze strany rodiny a rodiče jí začali

ustupovat, jen aby o ní měli pokoj. Dnes zastávají názor takový, že doufají, že se Simona

tzv.“spraví“. Snaží se ji vést k samostatnosti a to tím, že ji dají za úkol najít si brigádu, nebo

se postarat o oběd. Zatím jsou výsledky ne příliš uspokojivé. Ne, že by byla Simona

neschopná, nebo že by selhávala, ale nemá vůbec zájem. V současné době je pro ni

nejdůležitější, jak vypadá, kamarádi a její společenský život. Samostatnost, práce a vzdělání

pro ni na jejím žebříčku hodnot nemají žádný význam. Je demotivovaná.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala rodinou dítěte s SPU a SPCH, a to

především tím, jakou funkci plní v životě dítěte, a jakou roli zaujímá. Jak je důležité mít

správné výchovné metody a podporovat dítě ve zvládání jeho obtíží. Rodina je velmi

důležitou součástí péče o děti s SPU. Každodenním stykem s dítětem s poruchou učení nebo

chování vytváří vhodné podmínky pro funkci diagnostickou, reedukační,

psychoterapeutickou. Rodiče často bývají prvními odhaliteli příznaků poruchy učení. Včasná

diagnostika záleží pak na jejich informovanosti, schopnosti posoudit odchylku a postoji k

vyhledání odborné pomoci. Bez jejich soustavné spolupráce není úspěšná reedukace takřka

možná. Cílem mé práce bylo přiblížit rodičům problémy, kterými jejich dítě trpí. Poukázat na

důležitost jejich role v životě jejich potomka a především ve zvládání zátěže. Zdůraznit

provázanost jednotlivých oblastí, a to, že bez spolupráce rodiny se školou to jde jen velmi

těžko. Psychika dítěte a sociální prostředí se vážou na to, jakým způsobem se k problému

rodina postaví, a jak zvládne zátěžovou situaci

Začátek práce popisoval základní pojem rodiny, její historický vývoj, funkce a typy.

Podrobněji se zde rozebírala funkce výchovná a rodina dítěte s SPU a SPCH. Další kapitoly

se věnovaly problematice specifických vývojových poruch učení a chování, jejich příčinám a

projevům především v rodinném prostředí. Cíl, kterého jsem chtěla dosáhnout, jsem splnila

dle svého očekávání. Rodina v životě dítěte hraje podstatnou roli, řekla bych až stěžejní.

Problematika vývojových poruch je úzce propojena s psychosociální oblastí, čehož si

všimneme při pročítání jednotlivých kapitol.

Poslední kapitoly se věnují práci rodiny s dítětem s SPU a chování. Jsou zde uvedeny

nějaké publikace, které si můžou rodiče přečíst. Doporučení a náměty pro práci s dítětem

doma.

V kazuistice jsem popsala konkrétní a reálný příběh jedné rodiny s dítětem trpícím

poruchou. Je zde poukázáno na nedostatky, které rozhodně dítěti nepřispěly k dobrému

zvládnutí svých obtíží.

Na závěr bych chtěla říci, že je velmi důležité, aby se dítěti věnovalo jeho okolí. Je

nezbytné ho vnímat, pozorovat ho, aby byla popřípadě odhalena některá porucha. Pokud

rodič, nebo učitelka ze školky, či ze ZŠ, bude mít nějaké podezření, mělo by být dítě okamžitě

doporučeno na odborné vyšetření, kde se zjistí, zda jsou pochyby na místě. Je důležité

s dítětem správně pracovat, odhalit jeho poruchy a následně se mu snažit pomoc. U dětí s SPU
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jsou totiž časté poruchy chování. Myslí si, že jsou méně chytří, trpí pocitem méněcennosti,

snaží se na sebe upozornit jinak, proto např., vykřikují, což má za následek, že jsou

považováni za nezbedné a zlobivé. Přitom jsou tyto děti většinou velice chytří, dokážou

normálně dostudovat i VŠ. Často si, přístupem lidí okolo nich, myslí, že jsou neschopní,

hloupý, a tak nakonec rezignují. Svůj pocit méněcennosti se snaží vykompenzovat jinou

činností, mnohdy negativní např. záškoláctvím, negativním přístupem ke školnímu systému a

jiných forem sebeuplatnění. Toto vše může nakonec vést k tomu, že se dítě stane problémové

nebo neurotické.
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Dítě s SPU a chování v rodině

Children with Dyslexia in Family

Statníková Romana

Shrnutí

Ve své práci jsem se věnovala dítěti s SPU a SPCH v rodině. Jakých projevů si rodina

může všimnout u svého potomka. Jak jej může diagnostikovat v domácím prostředí. Je zde

uvedená nezbytnost odborné diagnostiky a místo, kde se vyšetření provádí. Dále se lze v mé

práci dozvědět jak správně postupovat s dítětem při procesu nápravy a doporučení pro práci

v rodinném prostředí. Jsou zde uvedeny i nevhodné přístupy rodičů k dítěti během reedukace.

Cílem práce bylo přiblížit rodině problematiku jejich dítěte, a ukázat jim, jak

významnou roli hrají v životě jejich potomka, tím spíše, když trpí specifickými obtížemi.

Summary

In my thesis I dealt with dyslexia and ADHD affected children. The main topics were

how may its family notice dyslexia or ADHD symptoms and how these symptoms may be

diagnosed in home atmosphere. In addition, specialist diagnosis and place where the

symptoms are examined are essential. Appropriate methods of therapy and recommendations

on treatment in home atmosphere are introduced. Furthermore, there are examples of

unsuitable parent’s methods in re-education.

Main Objective of this thesis was bring family issues to their children and show them

how to play an important role in the life of their child, the more so when you suffer from

specific difficulties.