Posudek oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studentky: Romana Statníková
Téma diplomové práce: Dítě s ŠPU a chování v rodině
Oponentka práce: PaedDr. Miroslava Štréblová, CSc.

Diplomantka zvolila téma: Dítě s ŠPU a chování v rodině. Název je velmi nelogický a neúplný vzhledem k tomu, že se v celé práci píše o **specifických poruchách učení a chování**. Druhá část názvu práce ... chování v rodině - není jasné, zda se jedná o chování dítěte nebo chování rodičů k dítěti. Snad měla autorka na mysli výchovu v rodině ?!

Autorka se pustila do bakalářské práce, která je nad její odborné pedagogicko-psychologické znalosti a empirické zkušenosti o problematice specifických poruch učení a chování. V anotaci je uveden cíl práce, který měl mít své místo i v samotné práci. Ani „detektivním“ čtením jsem nikde cíl nenašla. V úvodu je velmi stručně zopakován obsah práce. Řazení kapitol je logické, ale obsahově velmi kusé, roztržité. Čerpáno je z klasických speciálně-pedagogických a psychologických monografií, bohužel žádná zahraniční a často uvedeny špatně přímé a nepřímé citace.

Podkapitola 1.2.- s.11: Rodina dítěte s ŠPU a SPCH.(mohlo být spojeno SPUCH), zkratky bez objasnění. Čtenář, který není s problematikou specifických poruch učení a chování seznámen a chtěl by z této práce získat nějaké poznatky, tak neporozumí. Obsah je velmi obecný a na straně 12. hned odkazuje na pomoc odborníků v dys-centru. A jak poznali rodiče, že se jedná o dysporuchu a mají jít do dys-centra? Postrádám několik symptomů, které by mohly souviset se SPUCH a podle kterých se může jednat o určitý druh dysporuchy. Na základě jakého zjištění se rodiče rozhodnou, že je potřeba jít do školského poradenského zařízení a nechat dítě diagnostikovat.

Dotaz: Jaká jsou školská poradenská zařízení v ČR?

S. 13. a 14: Hlavní výchovné zásady: opět teorie, která platí u výchovy obecně. Z čeho bylo čerpáno? Uvedení „podle pedagogicko-psychologické poradny“ je text bez zdroje.
Podkapitola 1.3. – s.15: Nevhodné styly výchovy vzhledem k obtížím dítěte – bez komentáře a kde jsou vhodné styly výchovy?!

Dotaz: Jaké jsou vhodné styly výchovy v rodině?

Kapitola 2. Specifické vývojové poruchy učení (ŠPU) je klasickým rozdělením a naprosto převzaté z literatury (Matějček, Zelinková).

S. 20: Projevy v oblasti provádění úkonů

Dotaz: Jak souvisí spolu citlivost na rýmy s reakcí na říkadla ? Jak toto sdělení bez objasnění pochopí rodiče?

S. 22 : Obr. 3.1 Ukázka dysgrafie a Obr. 3.2 Ukázka dysortografie jsou nevhodně v textu umístěny a u dysgrafie vysvětleno bez terminologického označení v textu, jak je správně u dysortografie.

Dotaz: Kde jsou předcházející obrázky – Obr.1 a Obr.2?

Kapitola 3. Specifické vývojové poruchy chování: o poruchách chování není zmíněno v názvu práce.

Dotaz: Proč jsou zařazeny? Náročné zpracování dvou témat není možné řešit v bakalářce práci souběžně. Ovšem na s. 30 se dozvíme aspoň příznaky ADHD.

Kapitola 4. Diagnostika obtíží v rodině je nejslabším místem bakalářské práce a je nekompetentně zpracována. Zde by nebylo od věci spolupracovat s pedagogicko-psychologickou poradnou a nepouštět se do diletantského opisování textů doc. O. Zelinkové.

Kapitola 5. je na stejné úrovni jako předcházející texty bakalářské práce.

S. 44 Doporučená literatura pro rodiče je pouhým seznamem literatury „všeho druhu“. Dokreslením celkové úrovně bakalářské práce je jediná kazuistika.

S. 50 Závěr: cituji autorku:“ Cíl, kterého jsem chtěla dosáhnout, jsem splnila dle svého očekávání.“ Ano, ale jaký byl cíl ? Tato věta koresponduje s celou bakalářskou prací, která nesplňuje požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny. Konstatuji, že jsem očekávala více konkrétních rad pro rodiče a více spolupráce s pedagogickou praxí než jen kompilaci odborné literatury.

Bakalářská práce nesplňuje požadavky, a proto klasifikuji: neprospěla.

V Praze 22.8.2011

Miroslava Štréblova